
MIRIAM LANGEROVÁ  l  ATVZ   l  FA ČVUT  l  ATELIER SOSNA - FILSAK  l  ZS 2022/2023  l  MEZI PROUDY
Název projektu Mezi proudy je odvozen od polohy řešeného 
území, které je situováno v centru města Plzeň. Území se nachází 
uprostřed „mezi proudy“: řeky Radbuzy (na severozápadě), 
ulicemi Americká a Ukrajinská (na jihovýchodě) a železniční 
tratí (na jihu). Jedná se tedy o důležité místo celoměstského 
významu. Tento význam se urbanistické řešení pokouší 
upevnit. A hlavním prostředkem k tomu je osa, která spojuje 
vstup do historického centra (zelený pás kolem centra Plzně) 
a hlavní nádraží. Tato osa umožní přímý průhled z města na 
nádraží a naopak. V návaznosti na ni je pak formováno celé 
přiléhající území. V oblasti mezi novou osou a ulicí Americká 
vzniká hustá bloková část (bloky H,I,J), která využívá svažitost 
terénu a nové ulice jsou koncipovány jako obytné zóny, které 
umožní obyvatelům přímý vjezd do garáží, které se nachází 

pod bloky. V rámci dvorů (s dostatečnou vrstvou zeminy) je 
pak řešení členěno na soukromý a polosoukromý prostor 
(předzahrádky a sdílené části). Na druhé straně mezi osou 
a řekou je charakter zástavby (bloky C,D) podobný (odlišnost 
v terénním řešení). Ulice Ukrajinská v návrhu prochází velkou 
změnou. Společně s „podlahou“ ulice změnami prochází 
i „zdi“, tedy okolní zástavba, která tvoří jednotnou linií po obou 
stranách (bloky D,E,H,F). „Vstup do města“ (G) z vlakového 
nádraží je doplněn o dva typy prostor – částečně krytý prostor 
pro setkávání (před nárožím bloku F) a prostor před nově 
vybudovanými „kobkami“ v železničním valu. Samotná osa je 
koncipováno jako živé veřejné prostranství, které je lemováno 
aktivním parterem. Značnou část návrhu tvoří také dostavby 
bloků, které jsou v současné době nedefinované. 

GSEducationalVersion

UKRAJINSKÁ NOVÁ
ULICE

NOVÁ
ULICE

DENISOVO 
NÁBŘEŽÍ

ANGLICKÉ 
NÁBŘEŽÍ

NOVÁ OSA PROPOJUJÍCÍ NÁDRAŽÍ A CENTRUM

ULICE AMERICKÁ

ŘEKA RADBUZA

ULIC
E 

UKRAJ
IN

SK
Á

ŽELEZNICE (směr Klatovy)

(směr Praha)

NOVÁ OSA PROPOJUJÍCÍ NÁDRAŽÍ A CENTRUM MĚSTA

I.
0-6 m

A 3 530        3 530             II. 8 825             0,40 - - - 15 85 galerie II. 0-12 m
B 375           375                VI. 3 188             0,12 80                 - 90 10 - dostavba bloku III. 9-12 m
C 13 780      8 370             V. 44 035           0,31 5 105            15 50 15 20 poliklinika IV. 9-16 m
D 12 405      6 780             V. 28 970           0,43 4 210            40 35 15 10 obnova lázní V. 12-21 m
E 3 205        3 205             VI.(+) 14 060           0,23 2 880            20 - 60 20 obchodní centrum VI. 16-26 m
F 14 365      9 250             V. 39 945           0,36 3 890            20 65 15 - doplění bloku (+) výšková dominanta
G 495           495                II. 207                - - - - 100 - "vstup do město"
H 1 390        1 390             VI. (+) 7 980             0,17 1 125            75 - 25 - -
I 6 600        6 600             VI. 33 662           0,20 4 901            15 75 15 - -
J 4 650        4 650             VI. 23 839           0,20 3 720            15 70 15 - -
K 14 990      8 341             VI.(+) 43 648           0,34 5 599            10 70 20 - dostavba bloku
L 7 250        5 881             VI.(+) 29 696           0,24 2 160            10 70 20 - dostavba bloku

CELEK 83 035      58 867           278 055         - 33 670          18 44 27 11   -

220 525 325 135
1205

ŘEŠENÉ ÚZEMÍPLOCHA BLOKŮVEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ

83 035 

104 015 

83 035 

104 015 

83 035 

104 015 

83 035 

104 015 

83 035 

104 015 

I.
0-6 m

A 3 530        3 530             II. 8 825             0,40 - - - 15 85 galerie II. 0-12 m
B 375           375                VI. 3 188             0,12 80                 - 90 10 - dostavba bloku III. 9-12 m
C 13 780      8 370             V. 44 035           0,31 5 105            15 50 15 20 poliklinika IV. 9-16 m
D 12 405      6 780             V. 28 970           0,43 4 210            40 35 15 10 obnova lázní V. 12-21 m
E 3 205        3 205             VI.(+) 14 060           0,23 2 880            20 - 60 20 obchodní centrum VI. 16-26 m
F 14 365      9 250             V. 39 945           0,36 3 890            20 65 15 - doplění bloku (+) výšková dominanta
G 495           495                II. 207                - - - - 100 - "vstup do město"
H 1 390        1 390             VI. (+) 7 980             0,17 1 125            75 - 25 - -
I 6 600        6 600             VI. 33 662           0,20 4 901            15 75 15 - -
J 4 650        4 650             VI. 23 839           0,20 3 720            15 70 15 - -
K 14 990      8 341             VI.(+) 43 648           0,34 5 599            10 70 20 - dostavba bloku
L 7 250        5 881             VI.(+) 29 696           0,24 2 160            10 70 20 - dostavba bloku

CELEK 83 035      58 867           278 055         - 33 670          18 44 27 11   -

220 525 325 135
1205

ŘEŠENÉ ÚZEMÍPLOCHA BLOKŮVEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ

83 035 

104 015 

A

B

C

D

E

F

H

I
J

K
L

OZNAČENÍ BLOKU

LEGENDA

GSEducationalVersion

legenda_cary

1:1000

A.3

X
HRANICE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

ULIČNÍ ČÁRA VYMEZUJÍCÍ STAVEBNÍ BLOK

VYMEZENÍ MOŽNÉ ZÁSTAVBY

AKTIVNÍ PARTER

STRUKTURA ÚZEMÍ VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ

TRAMVAJOVÝ PÁS

CESTY

ZPEVNĚNÉ PLOCHY PRO PĚŠÍ/OBYTNÁ ZÓNA

PARKOVACÍ STÁNÍ

SKATE PLAZA (SNÍŽENÍ -0,3 m)

PÁS PRO CYKLISTY (BAREVNĚ ODLIŠENÝ)

MĚLKÁ VODNÍ PLOCHA (ZRCADLO)

MALÝ POTŮČEK (GRAVITAČNĚ SPÁDOVANÝ)

DŘEVĚNÉ MOLO

MLATOVÉ ÚZKÉ CESTY

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ

HŘIŠTĚ PRO SPORT

NÁPLAVKA U RADBUZY

PRVKY ZELENĚ

VEŘEJNĚ PŘÍSTUPNÉ PLOCHY ZELENĚ (ZELNÁ OSA)

POLOSOUKROMÉ PLOCHY ZELENĚ (SDÍLENÉ DVORY)

SOUKROMÉ PLOCHY ZELENĚ (PŘEDZAHRÁDKY)

ŘEKA RADBUZA

MOŽNÉ ROZVŽENÍ STROMŮ

AMERICKÁ

PA
Ř

ÍŽ
S

K
Á

D
E

N
IS

O
V

O
 N

Á
B

Ř
E

ŽÍ

DENISOVO NÁBŘEŽÍ

U
K

R
A

JI
N

S
K

Á

U LÁZNÍ

N
Á

D
R

A
ŽN

Í

U PRAZDROJE 

TYR
ŠO

VA

ŠUMAVSKÁ

* Pozn.: do ploch zeleně jsou 
započítány i zelené střechy.

NOVÁ OSA (CENTRUM > NÁDRAŽÍ) UKRAJINSKÁ UKRAJINSKÁ (SE ZASTÁVKOU) U LÁZNÍ OBYTNÁ ZÓNA (AMERICKÁ > OSA) ŠUMAVSKÁ  (PŘED NÁDRAŽÍM)

SKATE PLAZA

POBYTOVÉ 
SCHODIŠTĚ

BASKETBALOVÉ 
HŘIŠTĚ

VODNÍ PRVKY

MOST SE SJEZDEM 
NA NÁPLAVKU

SDÍLENÝ DVŮR

KRUHOVÉ PROSTORY

S RŮZNÝM VYUŽITÍM

STŘEŠNÍ TERASY

SOUKROMÉ 
PŘEDZAHRÁDKY

PODZEMNÍ PARKOVÁNÍ

LEGENDA

GSEducationalVersion

legenda_cary

1:1000

A.3

SILNICE I. TŘÍDY

MÍSTNÍ KOMUNIKACE

OBYTNÁ ZÓNA

PĚŠÍ ZÓNA

100 m OD ZASTÁVKY MHD

LEGENDA

VEŘEJNĚ PŘÍSTUPNÉ PLOCHY ZELENĚ (ZELNÁ OSA)

POLOSOUKROMÉ PLOCHY ZELENĚ (SDÍLENÉ DVORY)

SOUKROMÉ PLOCHY ZELENĚ (PŘEDZAHRÁDKY)

ŘEKA RADBUZA

MOŽNÉ ROZVŽENÍ STROMŮ

PŘED NÁDRAŽÍM NOVÁ OSA

83 035 

104 015 

83 035 

104 015 

AN
G

LI
CK

É 
NÁ

BŘ
EŽ

Í

0 10 50 100 m

0 10 50 100 m
GSEducationalVersion

0 100 300 m200


